
 
 
 

1 

AREA TECNICA 
SETTORE AMBIENTE 

 
 

ATTO N. 1539  del  25/08/2022 
 

 
OGGETTO: MONTEFUSCO S.R.L.  - IMPIANTO GESTIONE RIFIUTI [R13, R12, R4] IN CAZZAGO 

BRABBIA (VA) - VIA DEL SASSO N. 20/24. ATTO PROVINCIA DI VARESE N. 1088 DEL 
20.06.2022. RETTIFICA 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il provvedimento emanato dalla Provincia di Varese n. 1088 del 20.06.2022: “Montefusco 
S.r.l. con impianto gestione rifiuti [R13, R12, R4] in Cazzago Brabbia (VA) in Via del Sasso n. 20/24. 
Autorizzazione art. 208 D.Lgs. 152/2006.”; 

RILEVATO che, a seguito di esame degli atti d’ufficio, è risultato che, per mero errore materiale, nella tabella 
al punto 1.6 dell’Allegato Tecnico “GESTIONE RIFIUTI” al sopraccitato provvedimento provinciale n. 1088 
del 20.06.2022, sono stati riportati dei dati inesatti rispetto alla richiesta iniziale presentata dalla Società, ed 
in particolare è stata indicata l’operazione di selezione/cernita [R12] da svolgersi su alcuni rifiuti non 
pericolosi rientranti sia nel campo di applicazione del Regolamento (UE) n. 333/2011 sia nel d.m. 5.02.1998 
anziché quella corretta di recupero [R4]; 

FATTO PRESENTE che, relativamente alle varianti approvate ed autorizzate con il provvedimento della 
Provincia di Varese n. 1088 del 20.06.2022, l’esercizio delle operazioni di gestione rifiuti non possono essere 
avviate in quanto l’Impresa Montefusco S.r.l. non ha ancora trasmesso la documentazione stabilita al punto 
15. dell’atto stesso; 

CONSIDERATO pertanto che al fine di regolamentare correttamente tutte le attività dell’Impresa Montefusco 
S.r.l., valutate positivamente dal procedimento concluso, risulta necessario rettificare l’autorizzazione unica 
adottata con il sopraccitato provvedimento n. 1088 del 20.06.2022, rilasciato ai sensi dell'art. 208 del d.lgs. 
152/06, riportando nell’Allegato Tecnico “GESTIONE RIFIUTI” le esatte condizioni gestionali approvate; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni suesposte, la necessità di procedere alla rettifica, per mero errore 
materiale, del punto 1.6 dell’Allegato Tecnico “GESTIONE RIFIUTI”, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento n. 1088 del 20.06.2022; 

RICHIAMATO l’art. 16, comma 1, lett. b), della l.r. 26/03, come modificato dalle successive leggi regionali, 
che trasferisce alle Province Lombarde le funzioni amministrative riguardanti l’approvazione, ai sensi degli 
articoli 208 e 209 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norma in materia ambientale), dei progetti di 
impianti non rientranti nella competenza regionale ai sensi delle lettere b), c), c-bis) e c-ter), del comma 1, 
dell’articolo 17, della suddetta legge regionale; 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consigliare Provinciale P.V. n. 21 del 14.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 20 del 14.04.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- la deliberazione presidenziale P.V. n. 44 del 14.04.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

- la deliberazione presidenziale P.V. n. 50 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il Piano della 
Performance - Pdo 2022-2024; 

- il decreto presidenziale n. 275 del 30.11.2021 con il quale è stato attribuito all’Ing. Gabriele Olivari 
l’incarico di dirigente dell'Area Tecnica; 

- i decreti dirigenziali n. 54 del 17.02.2022 e n. 69 del 28.02.2022, rispettivamente di attribuzione di incarico 
di posizione organizzativa e nomina a responsabile del Settore Ambiente al Dott. Gianluigi Battagion e di 



 
 
 

2 

individuazione dei responsabili dei procedimenti e delega di funzioni dirigenziali relativamente ai Settori 
dell'l’Area Tecnica; 

DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni del Responsabile del Settore e dei soggetti coinvolti 
nel procedimento, relative all’assenza di potenziali conflitti di interessi, come disposto dal paragrafo 12.12 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2024”, allegato alla deliberazione presidenziale n. 
51/2022;  

ATTESO che il Responsabile del Settore Ambiente della Provincia di Varese e del procedimento, in 
relazione a quanto sopra riportato, propone l'adozione di provvedimento di rettifica, per mero errore 
materiale, dell'autorizzazione rilasciata con provvedimento n. 1088 del 20.06.2022, ai sensi dell'art. 208 del 
d.lgs. 152/06, all’esercizio delle operazioni di recupero [R13, R12, R4] di rifiuti non pericolosi, provenienti da 
terzi, alle emissioni idriche ed alle emissioni sonore derivanti dall'attività da svolgersi presso l'impianto 
ubicato in Cazzago Brabbia (VA) - Via del Sasso n. 20/24; 

DATO ATTO che le operazioni di recupero ex art. 184-ter del d.lgs. 152/06 autorizzate con il presente 
provvedimento rientrano nelle casistiche definite dal comma 3 del sopra richiamato articolo; 

FATTO PRESENTE che l’art. 184-ter del d.lgs. 152/06, stabilisce: 

- al comma 3-bis, che le autorità competenti al rilascio delle autorizzazioni di cui al comma 3 comunicano 
all’ISPRA i nuovi provvedimenti autorizzatori adottati, riesaminati o rinnovati, entro dieci giorni dalla 
notifica degli stessi al soggetto istante; 

- al comma 3-septies, che presso il Ministero della Transizione Ecologica è istituito il registro nazionale 
(REcer) per la raccolta delle autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate concluse ai sensi di 
detto articolo e che le Autorità competenti, al momento del rilascio, comunicano a detto dicastero, i 
nuovi provvedimenti autorizzatori emessi; 

RITENUTO di procedere al rilascio del provvedimento come sopra specificato; 

VISTI: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare l’art. 107, commi 2 e 3; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell'amministrazione digitale”, e in particolare l’art. 65; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: “Norme in materia ambientale”; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 

Tutto ciò premesso, 

DISPONE 

1. di rettificare, per le motivazioni suesposte, il proprio precedente atto n. 1088 del 20.06.2022, rilasciato al 
gestore dell’Impresa Montefusco S.r.l., relativamente all’attività svolta presso l’impianto di Cazzago 
Brabbia (VA) - Via del Sasso n. 20/24, tale per cui la tabella al punto 1.6 dell’Allegato Tecnico 
“GESTIONE RIFIUTI” al suddetto provvedimento provinciale, devono intendersi così sostituite: 
- punto 1.6: le tipologie di rifiuti non pericolosi e relativi codici EER, che possono essere sottoposte alle 

varie operazioni di recupero [R13, R12, R4] autorizzate, sono le seguenti: 

EER DESCRIZIONE SETTORE 
STOCCAGGIO R13 R4 

 

R12 NORMA TECNICA 
 

020104 Rifiuti plastici 
(ad esclusione degli imballaggi) 

 

Area 7 X  
 

X  
 

030101 
 

Scarti di corteccia e sughero 
 

Area 8 X  
 

X  

030105 Segatura, trucioli, residui di 
taglio, legno, pannelli di truciolare Area 8 X  

 
 
  



 
 
 

3 

EER DESCRIZIONE SETTORE 
STOCCAGGIO R13 R4 

 

R12 NORMA TECNICA 

e piallacci diversi da quelli di cui 
alla voce 030104 

X 

030199 
Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente a manufatti in 
legno non demoliti) 

Area 8 X  
 
 

X  

100210 
 

Scaglie di laminazione 
 

Area 3 X X  Reg (UE) n. 
333/2011 

100299 Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente a matarozze) 

 

Area 3 X X 
 

 Reg (UE) n. 
333/2011 

100899 Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente a matarozze) 

 

Area 4B X  
 

 

101112 Rifiuti di vetro di versi da quelli di 
cui alla voce 101111 

 

Area 2 X    

110501 Zinco solido Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 

110599 
Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente ad agglomerati di 
alluminio e rame) 

 

Area 4B X  
 

 

120101 Limatura e trucioli di materiali 
ferrosi 

 

Area 3 X X  Reg (UE) n. 
333/2011 

120102 Polveri e particolato di materiali 
ferrosi 

 

Area 3 X X  Reg (UE) n. 
333/2011 

120103 limatura e trucioli di materiali non 
ferrosi 

 

Area 4 X X  DM 05/02/98 (3.2) 

120104 Polveri e particolato di materiali 
non ferrosi 

 

Area 4 X X  DM 05/02/98 (3.2) 

120199 
Ferro e 
acciaio 

Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente a cascami di 
lavorazione quali minuteria 
metallica, sfridi di stampaggio, 
bulloni, viti) 

Area 3 X X 

 

Reg (UE) n. 
333/2011 

120199 
Alluminio 

Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente a cascami di 
lavorazione quali minuteria 
metallica, sfridi di stampaggio, 
bulloni, viti) 

Area 4A X X 

 

Reg (UE) n. 
333/2011 

120199 
(non 

ferrosi, 
non 

alluminio, 
non ferro 
e acciaio) 

Rifiuti non specificati altrimenti 
(limitatamente a cascami di 
lavorazione quali minuteria 
metallica, sfridi di stampaggio, 
bulloni, viti) 

Area 4B X  

 

 

150101 Imballaggi in carta e cartone Area 1 X  X  
150102 Imballaggi in plastica Area 7 X  X  
150103 Imballaggi in legno Area 8 X  X  

150104 Imballaggi metallici 
(ferro e acciaio) 

 

Aree 3   X X  Reg (UE) n. 
333/2011 

150104 Imballaggi metallici 
(non ferrosi) 

 

Area 4A X X  Reg (UE) n. 
333/2011 

150104 Imballaggi metallici Aree 5 - 6 X    
150105 Imballaggi in materiali compositi Aree 1 e 5 X  X  
150106 Imballaggi in materiali misti  Aree 1 e 5 X  X  
150107 Imballaggi in vetro Area 2 X    
160103 Pneumatici fuori uso Area 9 X    

160117 Metalli ferrosi 
 

Area 3 X X  Reg (UE) n. 
333/2011 

160119 Plastica Area 4 X  X  
160120 Vetro Area 2 X    
170201 Legno Area 8 X  X  
170202 Vetro  Area 2 X  X  
170203 Plastica Area 7 X  X  
170401 Bronzo, ottone Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 
170401 Rame  Area 4B X    

170402 Alluminio 
 

Area 4A 
 

X X 
 

 Reg (UE) n. 
333/2011 



 
 
 

4 

EER DESCRIZIONE SETTORE 
STOCCAGGIO R13 R4 

 

R12 NORMA TECNICA 

170403 Piombo Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 
170404 Zinco Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 
170405 Ferro e acciaio Area 3 X X  DM 05/02/98 (3.2) 
170406 Stagno Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 
170407 Metalli misti Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 

190102 Materiali ferrosi estratti da ceneri 
pesanti 

 

Area 3 
 

X 
 

X  Reg (UE) n. 
333/2011 

190118 Rifiuti della pirolisi diversi da 
quelli di cui alla voce 190111 

 

Area 3 
 

X 
 

X  Reg (UE) n. 
333/2011 

191002 Rifiuti di metalli non ferrosi Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 

191202 Metalli ferrosi 
 

Area 3 
 

X 
 

X  Reg (UE) n. 
333/2011 

191203 Metalli non ferrosi Area 4 X X  DM 05/02/98 (3.2) 
191204 Plastica e gomma Area 7 X  X  
191205 Vetro Area 2 X    

191207 Legno diverso da quello di cui 
alla voce 191206 

 

Area 8 X  X  

200101 Carta e cartone Area 1 X  X  
200102 Vetro Area 2 X    

200138 Legno, diverso da quello di cui 
alla voce 2001337 

 

Area 8 X  X  

200139 Plastica Area 7 X  X  

200140 Metalli (ferrosi) 
 

Area 3 
 

X X 
 

 Reg (UE) n. 
333/2011 

200140 Metalli (non ferrosi Area 4A X X  DM 05/02/98 (3.2) 
200201 Rifiuti biodegradabili Area 10 X    
200301 Rifiuti urbani non differenziati Area 8 X    

2. di far salve, per quanto non modificato e non in contrasto con il presente provvedimento, tutte le restanti 
disposizioni, condizioni e prescrizioni contenute negli Allegati Tecnici ed elaborati grafici progettuali del 
provvedimento della Provincia di Varese n. 1088 del 20.06.2022; 

3. secondo quanto stabilito al punto 15., parte dispositiva del provvedimento n. 1088 del 20.06.2022, 
l'esercizio delle operazioni di recupero [R4, R12, R13] di rifiuti non pericolosi può essere avviata dal 
trentesimo giorno successivo alla trasmissione della seguente documentazione: 

- Piano di emergenza interno alla Prefettura di Varese del, redatto secondo quanto previsto dall’art. 
26-bis della legge 132/2018 (cd Legge Sicurezza) e dalle linee guida o regolamentazioni 
ministeriali emanate in materia, riferita alla nuova attività; 

- comunicazione di ultimazione lavori che il soggetto autorizzato deve trasmettere alla Provincia di 
Varese, al Comune di Cazzago Brabbia all’A.R.P.A. - Dipartimento di Como e Varese, all’A.T.S. 
dell’Insubria, all’Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese e Alfa S.r.l. alla quale deve essere 
allegata perizia giurata asseverata, redatta da tecnico abilitato, attestante la corretta esecuzione 
delle opere e dei lavori e la loro conformità al progetto approvato e che le attrezzature accessorie 
sono a norma e corrispondono alle indicazioni contenute nei documenti allegati all’istanza di 
autorizzazione ed alle successive integrazioni. 
Entro tale termine, la Provincia ne accerta e ne dichiara la congruità, fermo restando che, qualora 
lo stesso sia trascorso senza verifica la gestione può essere avviata. Tale termine può essere 
anticipato qualora la Provincia di Varese rilasci specifico nulla-osta all’esercizio, previo 
accertamento degli interventi realizzati; 

DA’ ATTO CHE 

- sono state acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di potenziali conflitti di interessi, previste al 
paragrafo 12.12 “Il conflitto di interessi” del PTPC 2021-2023; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, relativamente al Dirigente dell'Area Tecnica, competente ad adottare il presente 
provvedimento; 

- il presente provvedimento osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e le relative Linee guida in materia di trattamento di dati personali del 



 
 
 

5 

Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di 
Protezione dei Dati n. 2016/679/UE; 

- il Responsabile del Settore Ambiente e del procedimento è il Dott. Gianluigi Battagion;  

FA SALVI 

i diritti di terzi e le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative il cui rilascio compete ad altri 
Enti ed Organismi, nonché le disposizioni e le direttive vigenti per quanto non previsto dal presente atto con 
particolare riguardo agli aspetti di carattere edilizio, igienico - sanitario, di prevenzione e di sicurezza contro 
incendi, scoppi, esplosioni e propagazione dell’elemento nocivo e di sicurezza e tutela dei lavoratori 
nell’ambito dei luoghi di lavoro; 

INFORMA 

che, come disposto dall’art. 3, comma 4, della legge 241/90, avverso il presente provvedimento può essere 
proposto ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia con le modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, 
nel termine rispettivamente di sessanta (60) o centoventi (120) giorni dalla data di ricevimento dell’atto; 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento a: 
• Montefusco S.r.l. 

montefuscomario@pec.it 

- il suo inoltro, per opportuna informativa o per quanto di competenza: 
• Regione Lombardia 

ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it 
• Comune di Cazzago Brabbia 

comune.cazzagobrabbia@legalmail.it 

• Regione Lombardia 
ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it 

• A.R.P.A. - Dipartimento di Como e Varese 
dipartimentovarese.arpa@pec.regione.lombardia.it 

• A.T.S. dell'Insubria 
protocollo@pec.ats-insubria.it 

• Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese 
ufficiodambitovarese@legalmail.it 

• Alfa S.r.l. 
pec@pec.alfavarese.it 

- l’inserimento del presente provvedimento nella piattaforma REcer del Ministero della Transizione 
Ecologica, in attuazione a quanto disposto dall’art. 184-ter, comma 3-septies, del d.lgs. 152/06 
(http://www.scrivaniarecer.monitorpiani.it); 

- che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della l. 69/2009, all’Albo 
Pretorio on line presente sul sito web istituzionale della Provincia di Varese; 

- la messa a disposizione del pubblico del presente provvedimento presso il Settore Ambiente della 
Provincia di Varese e presso i competenti Uffici comunali. 

 
   

IL DIRIGENTE 
OLIVARI GABRIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


